

C. S

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio 110197600062424 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el día 20 de Septiembre del 2024 mediante la cual solicita lo siguiente:

“Solicito conocer cuál es el costo del transporte público en el municipio. Favor de explicar los costos preferenciales que se puedan tener para personas de la tercera edad, personas con discapacidad y otras modalidades, así como el costo general para los ciudadanos. Igualmente, favor de aclarar si son varios tipos de transporte público que cobren diferentes conceptos. De la misma manera, solicito conocer qué tipo de transporte público tiene la ciudad, si tiene algún nombre, si son camiones, camionetas, camionetas tipo van, etcétera. Finalmente, favor de explicar cuántas unidades de transporte público tiene el municipio hasta este mes de septiembre de 2024, y donde se desglose la cantidad por tipo de transporte (camiones, camionetas, camionetas tipo van, etcétera) dependiendo de la modalidad de transporte que se tenga. Favor de compartir también, cuántas unidades de transporte (en general) se tuvieron durante cada uno de los años de 2010 a 2023, desglosado por año.” (SIC).

Esta Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Salamanca Guanajuato le responde de acuerdo a los datos proporcionados por la Dirección General de Movilidad.

1. Respecto a la solicitud que a la letra dice: “costo del transporte público en el municipio”

Urbano \$10.00 pesos

Suburbano, variable según la distancia.

2. En relación con la solicitud que a la letra dice: “costos preferenciales que se puedan tener para personas de la tercera edad, personas con discapacidad y otras modalidades, así como el costo general para los ciudadanos”

Tarifa de costo preferencial \$5.50

Tarifa costo general \$10.00

3. Con respecto a la petición que a la letra dice: “aclarar si son varios tipos de transporte público que cobren diferentes conceptos”

Se cobra tarifa igual sin distinción.

4. Referente a la petición que a la letra dice: “qué tipo de transporte público tiene la ciudad, si tiene algún nombre, si son camiones, camionetas, camionetas tipo van, etcétera.”

Tanto en la prestación del servicio Urbano y Suburbano, el tipo de vehículos utilizados son, autobuses y microbuses.

5. Con respecto a la solicitud que a la letra dice: "cuántas unidades de transporte público tiene el municipio hasta este mes de septiembre de 2024, y donde se desglose la cantidad por tipo de transporte (camiones, camionetas, camionetas tipo van, etcétera) dependiendo de la modalidad de transporte que se tenga."

Se tiene registro de un total de 550 unidades, entre autobuses y microbuses.

6. En relación con la solicitud que a la letra dice: "cuántas unidades de transporte (en general) se tuvieron durante cada uno de los años de 2010 a 2023, desglosado por año."

Solo se cuenta con información del 2021 al 2024. Con un total de unidades registradas 550.

Se expide el presente con fundamento en los artículos 7 fracción XII 3, 26, 28, 47 y 99 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato.

Sin otro particular quedo de Usted como su seguro y atento servidor para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE

Salamanca, Guanajuato a 26 de Septiembre de 2024

  
LIC. MARLON MICHELLE MARTÍNEZ  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA  
INFORMACIÓN PÚBLICA DE SALAMANCA

  
**SALAMANCA**  
EL CORAZÓN DE GUANAJUATO  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO  
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA**